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Megbízható ügy n ö k ö k et keresünk.

.gén célszerűik mert a malom- 
’jarattal együtt van sikszita szer­
kesztve. Kevés helyet fogllal el 
alkalmas finom lisztre darálása
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sági segélyt felemeli és a segélyben 
való részesedést megkönnyíti, vagyis 
a gazdasági cselédnek és munkásnak 
legalább megközelítően hasonló elbá­
nást biztosit, mint amilyenben az 1907.

. évi X ’X. t. c. az ipari munkást ré- 
í szesiti.

b) A rokkantsági biztosításban 
való részvételt felszabadítja a 35 éven

! alóii életkorhoz kötött feltételtől.
c) Lehetővé teszi, hogy a bizto- 

i silott bizonyos magas életkort elérve,
1 minden esetben, tehát akkor is, ha 

még munkaképes és nem rokkant,
i nyugdíjban részesülhessen, végre

d) Halálozás esetén a hátraha­
gyott családról, illetve árvákról az 
eddigi gyakorlatnál sokkal hatéko-

i nyabban gondoskodik.
í -----------

Bizonytalanság. Soha a magyar 
' politikai életben, az alkotmány visszaállítása 
i óta bizonytalanabb időket nem éltünk mint ma. 

A plitikai pártok, — a hány, annyi- 
fé'ekép kombinálnak. Minden valamire vaió 
politikus, sőt minden valamire való újságíró 
Augur s most mindegyik azt hisz’, hogy az 
ő jóslása válik be. Hogy ki lesz a jövő mi­
niszterelnöke ? arra talán még ő Felsége 

: sem tudna feleletet adni. Hogy mi fog, job- 
i bán mondva minek kell logikai kényszerű­

séggel történni: arra már könnyebb meg- 
. adni a feleletet. Be kell következni a parla- 

ment munkaképességének, mert ezt kívánja 
! Magyarország érdeke; be kell következnie a 
' nemzeti és felségjogok kö'csönös elismeré­

sének, mert ezt kívánja mindkét fél érdeke; 
i s be kell következni, akárminő formában, — 
í a véderő létszáma emelésének, mert ezt ki- 
' vanja a monarchia mindkét felének bizton- 
; sági érdeke s a hárma3 szövetség zavartalan
• fenailása.

A választójogi törvény revidealásának 
! ideje is el fog érkezni. El keli érkezni.

Olyan alakban-e, mint ahogy Justhék 
! kívánják, hogy amin azt az ország népének
• számottevő többsége kivánja, a nemzeti 
! érdekek és magyar faj szupremációjának 
■ gondos figyelembevételével és mérlegelésé- 
! ve!: ezt a törvényhozás többségének böl- 
í csessége fogja eldönteni.

Mindenek előtt azonban szükséges, hogy 
| parlamenti életünkben béke és reud legyen.
• Khuec-Héderváry gróf újból megbízást ka­

pott a királytól, hogy keresse a kibontako­
záshoz vezető utakat s e célból a miniszter- 
elnök érintkezésbe is lépett a pútok vezetői­
vel.

A Felség meghallgatta már az irány­
adó politikusokat is, de elfogadható kibon­
takozási tervet azok sem tudtak adni.

Akár Khuer-Hedervary lesz újból mi- 
nizzter el. öknek kinevezve, akár Lukács, az

hogy ha az elhunyt legalább két évig 
volt tag  és 14 éven aluli árvát hagy 
maga után, úgy a haláleset! segély 
nem lehet kevésebb 100 koronánál. 
A gazdasági munkás kiskorú árvája 

‘ tehát körülményeihez képest tisztesse- 
! ges segítségben részesülhet.

Az uj törvény a balesetbiztosi- 
I tást is módosítja, amennyiben az -gy- 
! koronás napi segélyt 60 nap helyett 

70 napra emeli fel, a 70 napon túl
• terjedő m unkaképtelenség eseten pe- 
í dig a teljes nyomorékok járadéká’’ a 
■ teljes nyugdijösszeghez hasonlóan évi

240 k-ban vagyis az eddigi maximum 
kétszeresében állapítja meg, részleges 
munkaképtelenség esetében ennek a 
segélynek aránylagos része jár. Pél­
dául , ha valaki a baleset után csak 
félannyit tud dolgozni, mint a baleset 
előtt, úgy évi 120 k. járadékot kap.

Javítja az uj törvény a baleset 
folytán elhunytak családjának segé­
lyez -.sét is. Alaptételül megmarad to ­
vábbra is az eddigi 400 k-ás segély, 
de ott, ahol kettőnél több 14 éven 
aluli árva marad hátra, a segély a 
harmadik árvától kezdve fejenkint 
100 k-val emelkedik, legieljebb 800 
k-ig. Például, ha a tag 5 árvát ha­
gyott maga után. kik még 14 éven 
aluliak, úgy a család 700 k. segély­
ben részesül.

Ugyancsak az özvegyek és hát- 
rahagyottak segélyezésén is jav ita  tör­
vény, amikor a kizárólag haláleseti 
segélyre biztosított tagokra nézve a 
belépési korhatárt az eddigi 50-ik év 
helyett a 60-*k évben állapítja meg, 
mely rendelkezés a jelzett életkorban 
fennálló elhalálozási kockázatra való 
tekintettel igen jelentékeny haladás­
nak tekinthető.

Végül kötelezi a törvény a gaz­
dasági gépek tulajdonosait, hogy a

• gép mellett alkalmazott összes mun- 
; kásáikat, az 1907. évi XiX. t. c. sze- 
; rint biztosítandó vizsgázott gépészek

kivételével, az Országos gazdasági 
munkás- és cselédsegélypénztárnál biz­
tosítsák a baiesec eilen, tek in tet nél­
kül arra, hogy gépeikkel a saját gaz­
daságukban, avagy mint vállalkozók, 
másnak gazdaságában végezhetnek 
munkát.

Összefoglalva a törvény újításait 
s egyszersmind előnyeit, m egállapít­
hatjuk. hogy az országos gazdisági 
munkás- és cselédsegélypénztárra vo­
natkozó 1900. évi XVI. és 1902. évi 
XIV. tetteknek kiegészítéséről szóló 
uj törvény :

a) Úgy a baleset, mint a rokkant­

A m agyar gazdasági m un­
kás biztosítás reformja.

Ir ta : dr. T i s z t i  L a j o s .

Tizenkét éve annak, hogy a ma­
gyar törvényhozás megalkotta az or­
szágos gazdasági munkás- és cseléd- 
segélypénztárt. Az azóta lefolyt idő 
lehetővé te tte  azoknak a nehézségek­
nek a feb’smerését, amelyekkel az uj 
Laézmén; nek természetszerűen m eg­
küzdenie kellett es alkalmat adott 
a r.a , hogy az érdekeltség körében a 
továbbfejlesztést célzó eivek gyöke­
ret verjenek. Az irányadó körök konk­
rét javaslatait a földmivelésügyi mi­
niszter törvényjavaslatba joglalta össze 
s azt a m«lt év májusában benyúj­
totta a képviselőházhoz. A zavaros 
politikai viszonyok folytán a javaslat 
csak mo<t válhatott törvénynyé. Az 
uj törvény rendelkezéseit az alábbiak­
ban is.nertetjö’..

A törvény a segéíypénztár ed­
digi négy csoportja m ellett egy uj 
csoportot hoz létre, tudniillik a nyug- 
dijesoportot. E csoportba bármily kor­
ban beléphet mindenki, kinek főkere- 
se tét a gazdasági munka képezi. 
Amennyiben a belépő a csoportnak leg­
alább tiz évig tagja volt, úgy nem­
csak a rokkantság esetén, hanem 65 
életéve betöltése után föltétlenül igény t 
tarthat a nyugdíjra. A nyugdijesoport- 
beli tagok felvételi diját 1 k-ban, 
tagsági diját pedig évi 10 k-ban ál­
lapította msg az uj törvény. E  dijak 
ellenében 40 évi tagság után évi 240 
korona, rövidebb ideig tartó tagság 
után pedig aránylagosan kisebb ösz- 
szegú a nyugdíj*; a minimum tiz évi 
tagság után év fóO  k. Igaz, hogy ez 
az ó ssz jg  nem sok, de számos kül­
földi biztosítási rendszerhez képest 
annyival előnyösebb, hogy az aggkori 
nyugdíj már a 65 életév betöltése és 
már tiz évi tagság után is esedékessé 
válik. Az évi nyugdíj összegét egy­
szerűen ki lehet számítani : kulcs gya­
nánt szolgál, hogy minden eltöltött 
tagsági év után az évi nyugdíj 6 ko­
ronával növekszik. Ha tehát pl. va­
laki 30 évi tagság u tán  63 életévét 
betöltötte, az összesen 300 k-t fizetett 
be s ezért feltétlenül kap haláláig 
180. k. évi nyugdijat. Ha az ilyen 
tag  meghal, családja még egyszer 
180 k. végkielégítést kap, mert az 
uj törvény a befizetett tagsági dijak 
felét biztosítja segélyül a család ré­
szére, de kimondja a törvény azt is,
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mindegy. Akármelyik is csak a többség tá­
mogatása meilett kormányozhat. Ennélfogva 
bátran lehet állítani, hogy az'új kormány is 
a többség, tehát a munkapárt soraiból ke­
rül ki. Ezzel szemben utópiának tartunk min­
den olyan törekvést, mely egy újabb koa­
líciós kormány usszeállitásán álmodozik. I

Az ellenzék gyakorolja a maga parla­
menti ellenőrzési jogát, a kormány pedig i 
teljesítse alkotmányos működését, adott prog- 
rammja értelmében.

Az obstrukció a parlament működésé­
nek gatat vetett. Az obstrukció nagyon ve­
szedelmes parlamenti fegyver, mely sokszor j 
vissza felé sül el.

Négy ízben folyt már 1867. óta a 
magyar parlamentben obsirukciós harc, de = 
egy se volt annyira indokolatlan és annyira i 
meddő, mint a legutóbbi. j

Nemzet vívmányokról beszélnek ! Előbb ; 
kívánják a választójogi törvényt tárgyaltatni j 
s csak azután a véderő javaslatokat. » |

Nagy sunyin, hozzá teszik, hogy akkor j 
az obstruáló urak is megszavazzak a létszám ! 
emelést, előbb azonban, hadd jöjjön a vá- ! 
lasztói reform. Tehát maguk is elismerik, 
hogy a véderő fejlesztésére szükség van. 1

Miért hát azt huzni halasztani ?
Ha a választójogi javaslat nem lesz ' 

szájuk ize szerint való, azt is megobstrual- 
hatják. Módosításokat tehetnek rajta, átgyúr­
hatják, visszavethetik, vagy elfogadjak.

Ez azonban a magyar nemzetnek iga- í 
zán belügye, amelyet ha eddig lehetett ' 
várni, igazán lehet még egy évig törni. De í 
az állam biztonsága, harc készültsége a mos- I 
tani puskaporos időben nem tűr halasztást, |

Itt a periféziákon óhajtjuk ugyan Khuen- ’ 
Héderváry visszajöttél, mert a tiz hónapi j 
obstrukció alatt igazi providenciális és bő'cs • 
mérséklettel tűrni államférfiúnak bizo- ’ 
nyitotta be magát; de ha L u k á c s jön, 
illetve ő nyer megbízatást az ellentétek el­
simítására s új kabinet alakításra, azt is szí­
vesen vennénk, csak lenne már vége ennek 
a-, nem a nemzet jogainak megóvásáért, ba. 
nem a hataiomérz folytatott s a vidéken má- 
komédiának tekintett versengésnek.

Nem kell nekünk se népgyülés, se tün­
tető felvonulás, melyen a vidék józanabb és 
higgadtabb elemei úgy sem vesznek részt 
nekünk béke és békés munkálkodás ke i. j

A m eg y e i g a z d a sá g i e g y e ­
sü le tb ő l.

Azt az áldatlan harcot, mely a szén- 
tesi gazdaközön8őg és a bognár iparosok 
között fennáll, bizony nem a gazdaközön­
ség idézte e’ő. Sőt a gazdaközönség s annak 
Jeghivatottabb képviselője a Csongrádmegyei 
gazdasági egyesület a maga részéről min­
dent elkövetett, hogy a fennálló ellentétek 
békés úton egyerliltessenek kis, hogy ez nem 
sikerült, megint nem a gazdasági egyesü­
leten múlt.

A harc ott vette kezdetét, hogy a bog­
nár iparosok a gazdasági járművek s ezek 
alkatrészeinek árát ez év elején — kartellbe 
lépve — 50, 60 sőt ICO százalékkal is fel­
emelték.

Az egyesület tagjai ekkor felhívták a 
kartellben nem álló bognár iparosokat, hogy 
a várost körzetekbe osztva, hajlandók-e 
továbbra is a gazdák teherjármű szükség­
letét ehátni.

Nem akadt jelentkező. Ekkor egy ki­
küldött bizottsug revízió alá vette a bogná­
rok állapját s azo~ óhaj által vezéreltetve, 
hogy a h r’ybeli iparosok kívánalmai is lehe­
tőleg teljesítessenek a méltányosság korlátái 
között: olyan magasabb egységárakat hozott

javaslatba a gazdák érdekeltségének, melyek 
mig egyfelül a  gazdákra sem róttak volna 
elviselhetetlen telhet, másfélül minden kö­
rülmény figyelembe vételével az eddigi szo­
kott árakkal és munkadijakkal szemben a 
bognár iparosok érdekeinek is megfelelőknek 
látszottak.

Ezt a mérsékelt árszabályt megküldte 
a bizottság a szövetkezett iparosoknak, azon­
ban a felszólításnak eredménye ismét nem lett.

A gazdasági egyesület vezetősége ebben 
a nehéz helyzetben értekezletre hiv’a össze 
a f. hó 24-ik napjára a szentesi gazdatár­
sadalmat s Mátéffy László elnöki megnyitó 
beszéde után Kádár Árpád titkár ismertette . 
az eddigi tárgyalások eredményét.

Az értekezleten éles hangok emelked- i 
tek a bognár iparosok magatartása ellen s 
már a gyűlés kezd°tén érezhető volt, hogy j 
a békés megegyezésre kilátás nincsen. {

Ily körülmények között az egyleti titkár • 
azt az alternatívát állitatta fel, hogy vagy 
meg kell hajolni a gazdaközönségnek_ a 
bognár iparosok hallatlan követelései előtt, 
vagy pedig teherjármű szükségleteit a szén- ‘ 
tesi gazdáknak, kedvezőbb árak melett vi- , 
dékröl kell beszerezni.

Az értekezlet a szükségleteknek vi­
dékről való beszerzését határozta el.

E^ek után előadta az egyesületi ttkár 
hogy ha már vidékről kénytelen a gazda­
közönség teherjármű szükségleteit beszerezni, 
minden esetre egy olyan gyárral kell össze­
köttetésbe lépni, mely garanciát nyújt arra, 
hogy úgy teljesen felszerelt jármüveket, 
tehát kocsikat és szekereket, mint azoknak 
egyes faalkatrészeit az év egész folyamán 
is, bármely pillanatban rendelkezésre bo- 
csájthatja az azt igénybe venni óhajtó gaz­
dáknak. Az általános teherjármügyár részv. 
társaság képviselőjével a gazdasági egyesület 
vezetősége már érintkezésbe is lépett.

A gyár hajlandó kész teherjármű vekre i 
Szentesen fiók telepet felállítani. Hajlandó j 
továbbá az összes jármű alkatrészeket a ' 
gazdas gi egyesületnek szállítani, azonban a 
javító mühelyeketállitsa fel az egyesület. : 
Szükség esetén szakképzett munkásokat is j 
küld a javító műhelyeknek.

Ha jelentékenyen olcsóbb arakat fog 
a gyár proponálni, akkor a kérdés meg van ! 
oldva, csak a javító műhelyek felállításáról { 
kell gondoskodni. A gazdatársadalomnak vé- ’ 
dekezni keli a bognár iparosok túlzott köve- ■ 
telései ellen, mert ha kellő időben nem vé- { 
dekezünk, a bognárok után majd jönnek a I 
kovácsok, azután a szíjgyártók stb. Szentesen • 
mintegy 3000 gazda van s a gazdasági egye- ■ 
sülét mint a gazdatársadalom érdekeinek hi- ! 
valott őre, kötelességének tartotta kezébe i 
venni ezt az ügyet.

M á té f f y  László elnök a maga részé- • 
ről is sajnálja, hogy az iparosokkal a békés ’ 
megegyezés nem jöhetett létre s ő sem lát 
más megoldást, mintha a szentesi gazda kö­
zönség teherjármű szükségletének olcsóbb 
áron való beszerezhetése czéljából egy gyár­
ral szerződik, mely esetben a folytonos ár- 

: emeléseknek eleje volna véve. Ez biztonsá- 
! got nyújtana a tekintetben is, hogy kész 
í munkák és kész javítási alkatrészek minden 

pillanatban jutányos árért kaphatók volnának. 
A galgóci teherjármű gyárral minden esetre 

, kívánatos volna összeköttetésbe lépni, azon- 
: bán szükséges az eszmének a gazdatarsada- 
' lomban va'ó élénk propagálása. Eddig mint- 
j egy 350 gazda kötelezte magát, hogy a 
I gyárral leendő egyezség megkötése esetén 
j összes jármű és járműalkatrész szükségleteit 
; a felállítandó fióktelepből s a gazdasági egye­

sület által berendezett javítóműhelyekből fogja 
beszerezni, illetve a javitast végeztetni. Az 
ügy azonban sürgős, mert a nagy munka 
idő nem sokára bekövetkezik s akkorra úgy 
a fióktelepnek, mint a javító műhelynek ké- 

i szén kell lenni. Felhívja gazdatársait, hogy 
gyűjtsenek aláírókat mentül nagyobb szám­
ban egyrészt azért, hogy a gyár a szállí­
tandó mennyiség iránt kellőkép tájékozva le­
gyen, masiészt azért, mert mentői több tagja 
lesz az érdekeltségnek, annál nagyobb men­
nyiségű árúra lesz szükség, a tömeg áruk 
pedig mindig olcsóbb árért i szerezhetők be. 
Szentesen, a hivatalos összeírás szerint 3362

kocsi és szekér van, de ha a be nem va'- 
lotiakat is hozza vesszük, azoknak szama 
legalább 4200-ra emelkedik.

A ga’goci teherműgyár részvénytársa­
sággal leendő megállapodás cé jából Kádár 
Árpád gazdasági egyleti titkár még tegnap 
elútazott.

Ú j d o n s á g o k .
Szentes. 1912. m árcius 27.

— Uj építkezések. Szentes város ör­
vendetes haladását semmi sem bizonyítja 
ékesebben mint az a rengeteg ép tkozési 
engedély kiadása iránti kérvény, mely a ta­
nácshoz az idén beérkezett. Csak magán 
az elmúlt héten, több mint negyven épít­
kezési kérvény adatott be, melyeknek — 
majdnem kivétel nélkül — kedvező elintézés 
lesz a sorsa. Feltűnő, hogy az építkezések 
túlnyomó számban azon utcákban lettek kérve, 
ahol a kocsiutak aszfalt burkolattal vannak 
ellátva. Ez is egyik ok arra, hogy a városi 
tanács gyorsabb tempóban fejlessze az utcák 
burkolását. Nem irigyeljük egyik utca bur­
kolását sem, de bizonyos tervszerűtlenséget 
látunk az utcák kiburkolásánál akkor, amidőn 
pár olyan utca lett aszfaltirozva, mely köz­
forgalmi tekintetben arra csakugyan nem 
szolgált rá, mig a főutcába beágazó forgal­
mas utcákat még most is sártenger borítja 
s a télen kasokban kellett kivinni a Kossuth 
utcáig az árukat, hogy ott kocsira felrak- 
hatók legyenek. Tudjuk, hogy néhány utca 
kiborkolásával sok embernek be lett tömve 
a szája, dehát elég volt ebből már ennyi 
is; jöjjenek már a többi forgalmas utcák is, 
ha szükséges, a házbirtokosok hozzájárulá­
sával is.

—  Egyházközségi évi rendes közgyűlés. 
A szentesi evangélikus egyházközség évi 
rendes közgyű'ését e hó 31-én Vasárnap 
d. e. 10 órakor tartja tanácstermében. Tár­
gyak : Egyházi elnök évi jelentése a múlt 
évről. Múlt évi zárszámadás bemutatása. Ez 
évi költségelőirányzat megállapítása. Esetle­
ges indítványok A gyű'ésre az egyházközség 
minden illetékes tagját meghívja. Szentes. 
1912. márc. 25 tisztelettel az e 1 n ö k 8 é g,

— A Szegedi Kereskedelmi iparkamara 
1912. évi márc. hó 29-én d. u. 2 órakor a 
kamara székház termében teljes ülést tart. 
A t á r g y s o r o z a t  főbb jontjai a kő_

: vetkezők: E  nöki jelentések : A benzinmo- 
. torokkal dó'.gozó kisiparosok részére szük-
• séges adómentes motorbenzin eladási árának 

szabályozásáról. A katona ruhakonfekcioná- 
zási munkálatoknál a kisiparnak fentartott 
részmennyiség odaítéléséről. A kisteleki ipar 
testület 3—2912. számú átirata Csongrád 
vármegyének azon határozata ellen, melylyel 
Kistelek községet a csongrádi járáshoz csa­
tolni rendeli. Kistelek község képviselőtes­
tületének 99—1911. sz. átirata a vasúti me- 
notrend megváltoztatása ügyében. Csongrád 
vármegye tiszáninneni járás főszolgabírójá­
nak 2972—1911. sz. átirata a kompon köz­
lekedő gépkocsik kompdijának megállapítá­
sa iránt. Az 1911-ik évi zárszámadások,

—  Kataszteri munkálatok. A szentesi 
határban az uj osztálybasorozási munkálatok a 
f. hó 24-én kezdődtek meg. A munkálato­
kat Wrede Vilmos megyei előadó vezeti. 
Kataszteri becslő biztosokként a kerületi ka­
taszteri felügyelőség Krumpacher Károly és 
Tóth István kir. kataszteri becslő birtokoso­
kat rendelte ki. Bizalmi fél fiák a város ré­
széről : Soós Bálint Pataki Imre, Kutas Já­
nos és Juhász Ferencz városi képviselők.

• Egyelőre és elsősorban a mintaterek lesz-
• nek kijelölve. Eddigé'e mintaterek Lapistón

és Nagynyomáson vannak kijelölve, azután
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következik Berek Bereklapos, Berekhát, A'só ; 
és Felső rét és a többi határrészek sorrend- 
ben. Kíváncsian várjuk, az uj osztályba so­
rozás eredményét ; annyit azonban már előre 
mondhatunk, hogy az orsziígos íő'dadó bi­
zottság aital clrenpeit új ozztályba sorozás 
eredménye nem fog arányban áiiani azzal a 
rengeteg költséggel melyet ezen munkálat a 
varosnak okoz.

—  Intimitások a szabadságharcból. A  ki 
a szabatságharc intimitásai iránt érdeklődik 
figyelemmel olvashatja az alábbi apróságot 
Mozaik ez abbóia titani küzdelemből, a mely* 
lyel a magyar faj ősereje beleirta nevét a 
világtőtténelembe. Fényt vetnek a Világos 
előtti és utáni időkre. Bemutatunk egy hadi- j 
törvényszéki Ítéletet, az aradi muzeum kincse*
kőzü;. KeszI Hajdú Lajos s z e n t e s i , cson- 
grádmegyei szü'etés, 37 éves nőtelen szentesi 
református igazgató-tanár, főlavatott lelkész 
hasonlag részint bevallván, részint rábizonyi'- 
van, hogy helyben a legénységnek a fölkelő 
sereg számára ujoncozásaban tanácscsal és 
tettel részét vett. f. é. jul. 1-én az ottani 
lakossághoz fölszóllitás intézett, melyben azt ! 
a cs. sereg elleni fegyverfogásra a Icgizgatóbb 
hangon feihiván, a felhívást sajtó alá bccsát- i 
tóttá a népnek eladta és jövedelmét a fő'- 
keléshez csatlakozó szegényebb osztálynak 
fölszánta: ezeknél fogva a haditörvényszék ’ 
által főlségscrlési bűn részeséül ismertetvén ' 
az 5. haditörvénycikk értelmében vagyoná­
nak a forradalom által okozott kár megtérí­
tése fejében elkoboztatása mellett kőtéláltali 
halálra ítéltetett. Báró Hsynau táborszernagy 
úr ő cxceller.ciája azjítéletet törvényesen mege­
rősítette. Kegyelem útján pedig a halálos 
büntetést 20 évi .várfogságra módosította, mi­
nek folytán az Ítélet kőzzététetett végrehaj­
tása elrendeltetett. Pest 10. dec 1848. Cs. K. 
haditörvényszék,

— Tápó földet kér. Tápé lakossága 
nemrég memorandumot szerkesztett Seged 
város közönségéhez, amelyben azt kérik hogy 
a város adja el nekik tápéi földbirtokát. „Ki 
kell vándorolnunk4*, — mondják, ha nem lesz 
övék a négyezer .holdas birtok örök tulaj­
dona. Reök Ivánnak, a tápéi kerület ország- 
gyűlési képviselőjének vezetésével vasárnap 
adta át a tápéickü’dőttség a memarundumot 
Lazár György dr. polgármesternek. A pol­
gármester megígérte, hogy a kérdést tanu'- 
mányozni fogják. Mindenesetre kívánatos, 
hogy a típéiak Ugye jobbra, akár balra, de 
mihamarabb eldőljön.

— Tanyai Istentisztelet. Pap Lajos ref. 
körlelkész f. hó 31-?n d. e. 9 órakor a 
nagytőkéi állami iskolánál istentiszteletet 
ta rt és úrvacsorát oszt.

—  Megjöttek az obsitok. Az 1869. év­
ben született s 12 évi szolgálati idejüket be­
töltött kiszolgált katonáknak végelbocsájtó  
b iz o n y ítv á n y a  megérkezett a katonai ügy- 
vezetőséghez. Ugyancsak megküldte a 2-ik 
honvéd gyalogezred kiegészítő parancsnok- 
saga az 1901-ik evben besorozott s a közös 
hadseregnél szoldait azon nem tényleges állo­
mányú katonák igazolványát, akik 1912. évi 
január hó első napjával a honvédséghez he­
lyeztettek át. Úgy a végeibocsató bizonyít­
ványok, valamint a honved könyvek, a ka­
tonai ügyvezetőségtől a hivatalos órak alatt 
a mai naptói kezdve átvehetők.

— Kedvezményes árú korpa. A szegedi 
katonai élelmezési raktár 100 mm. korpát 
küldött a Csnngrádmegyei gazdasági egye­
sületnek olcsó árban. A korpából csak gaz­
dasági egyesületi tagok vásárolhatnak, akik 
abbeli igényeiket a titkári hivátalnál bejelen­
tették. Jelentkező természetesen volt annyi, 
hogy a keresletet csak részben lehetett kielé-

giteni. Az újabb szállítás majd akkor lesz, 
ha a katonai élelmezési raktárnál legalább 
200 mm. korpa ismét összejön s akkor a 
Csongrádmegyei gazd. egyesület ismét kap 
100 métermázsát, mert a másik százat a 
Csanádmegyei gazdasági egyesület kapja. A 
korpa métermázsája ideszállitva 9 kor. 40 
fillérbe került. A helybeli üzletekben a korpa 
mótermázsája 17 kor. 60 fillér. Ezt a csekély j 
mennyiségű korpát — bár olcsó árban — I 
állami kedvezményként nyert? a gazdasági 
egyesület az Elnökség kérelmére.

—  A párisi világkiállitáson arany érem­
mel és díszoklevéllel lett kitüntetve a dr. 
B í r ó -  féle Havasi Gyopir Crém, mely ma 
már minden nagyobb drogériában és gyógy­
szertárban kapható. Főraktár : Wollf gyógy­
tár, Kolozsvár.

—  Kérelem városunk t. közönségéhez. I 
E cím alatt szombat délután két úr, akik
hirlapiróknak mutatták be magukat, egy köz­
leményt adott le szerkesztőségünkben, me­
lyet azonban azon a címen, hogy a lapot 
már lezártuk, nem közöltünk. A visszautasa 

, tás azonban nem ezért történt, hanem csu- 
í pán Óvatosságból. Megakartunk ugyanis győ- 
í ződni arról, hogy a Vidéki Hírlapírók Or- 
í szagos Szövetsége nevében terjesztett 10 

nagy diszkőtetből álló mű tényleg a jóté- 
i konycélt szolgálja-e. Az óvatosság nem volt 

hiábavaló, mint azt a következmények iga- 
' colták is. Ugyanis »Az E s t i  tegnapi szá- 
j mában 3 hasábos leleplezést közűi >Jóté- 
; konysági gyár az Almássy téren< címmel 

melyben a Világ Urai és egyéb műveknek a 
' jotékonycél örve alatt való terjesztésével fog­

lalkozó Phömx irodalmi részvénytársaságot 
• azzal vádolja, hogy az egész könyvterjesztősi 
: história, csupán az illető vállalat telhetetlen 
; zsebe javára folyik és abból a jótékonyság 

vajmi keveset vagy egyáltalán semmit sem 
kap. óva intjük tehát a közönséget, hogy 
ha az illető urak, akik alighanem jóhiszemü- 

j lég vállalkoztak a mü terjesztésere, aláirásu- 
J kát kérik, ne tegyenek eleget e kérelmük­

nek, mert a náluk lévő ív csupán a Phörix 
’ irodalmi r. t. megrendelő ive mely hiába­

való részletfizetést akaszt a jótékonyságtól 
amúgy is túlságosan igénybe vett közönség 
nyakába.

— Látványosság számba megy ' az a 
gonddal és finom rondán valló ízléssel be­
rendezett műterem, melyet dr. R é v é s z  
István fogorvos, az összes gyógytudomanyok 
tudora városunkban, Petőfi-útca 5. szám alatt 
felállított. Már magaban véve az ott található 
tisztaság és rend, de különösen a rövid idő 
alatt népszerűvé vált fiatal orvos ritka ügyes­
sége és szaktudása egyaránt zálogát képezik 
annak, hogy a segélyére szoruló betegek 
gyors és biztos gyógyulást találnak a mo­
dern tudomány minden eszközével felszerelt 
műteremben.

—  A gözgépkezelök és kazánfűtők leg­
közelebbi képesítő vizsgái Szegeden április hó 
14 napján d. e. 9 órakor a felső ipariskolá­
ban fognak megtartatni. A vizsgalati kérvé­
nyek', kellően felszerelve a m. kir. kér. iparfe!- 
ügye'őséghez (Boldogasszony-sugárut 18) be­
küldendők.Legkésőbben április hó 13-ln le­
het jelentkezni.

— Drágul a pénz. A pénzpiac kedve­
zőtlen helyezetét újabb veszély fenyegeti 
Bécsben Pranger vezértitkár bizalmas érte­
kezletre hívta össze a nagy bankok vezetőit 
s figyelmeztette őket, hogy az eddiginél is 
szigorúbban ügyeljenek a reeszkomplra mert 
nincs kizárva, hogy az Osztrá-Magyar bank 
fel fogja emelni a kamatlábat. Ha ez a fe­
nyegetés valóra válik, rendkívül súlyos kö­
vetkezményeket vonhat maga Után. 
Arra már esztendők óta nem volt 
eset, hogy a jegybank március havában ne 

I mérsékelte volna a kamatlábat s most any- 
1 nyira kedvezőtlen a helyzet, hogy a ka- 
; matlábmérséklés heiyett a kamatlábemelés 

veszélyével kell számolnunk.

—  Készül á honvédség fejlesztése A 
honvépséget még ebben az esztendőben új­
jászervezik. A honvéd kerületek a had estte- 
rületekkei, a honzéd hadkiegészítők p :diga 
hadseregével lesznek azonosak. Ezek az i - 
tézkedések megkövetelik, hogy egy kerüleú 
parancnokság megszűnjék és az edd gi 28 
kerület helyett 74 honvédkiegézsltő kerületi 
parencsnokságot állítsanak föl ; 4 gyalogezred 
all.tanak újra föl és az összes 32 czercd 
mindegyike három zászlóaljat alakit. Ennek 
az uj beosztásnak megfelelően, a gyalogság 
nyolc gyaloghadosztályt, egyenkint két gy-- 
logdandárral fog felölelni. A gyalogé.!cd < 
két gépfegyverosztályt kapnak. A kivonul > 
század állománya a pótkeret zászlóalj tök - 
létesítése folytán és a huszonhét ember bő. 
álló munkáscsoportnak ezredenkintiszervezése 
által nyer megerősítést. A gazdasági hivatalom 
az alosztályok számára a teljes administra; v 
szolgálatot látják el. A belső szolgálat sz mar.* 
869 rangnélküli havidíjas állást szervezne^-, 
amelyekből 248-at altiszt tölt be. A tovább 
szolgáló altisztek száma 3324 lesz. A lovas 
Ságnál két lovashadosztályt álitanak föl.

—  Csak Mautner magvakat vásáro'nak 
helyesen gondolkodó, számító gazdák éske«- 
tészek még akkor is, ha mások o!c óbb:* 
volnának mert tapasztalatból tudják, hogy cr 
csakis a magvak rovására és a vevők karara 
tehetséges.

—  Uj vállalat. Horváth Antal mind­
szenten újabban egy gázfűtésre berendezett 
vulkanizáló gépet aliitott fel, melynek segé­
lyével a legmodernebb gummibélyegzők áll*- 
hatók elő. A bélyegzők előállításához mint­
egy 500 féle legmodernebb betű áll rende!- 
kezésére s ki ki azon betűvel kaphatja 
meg bélyegzőjét a melyet kiválaszt. — Hor­
váth antal egy minden varsenyt felulaiu ó 
árjegyzéket készített, mely a napokban 
hagyja el n sajtót és amelyet minden ér­
deklődőnek díjmentesen megküld.

—  A szegény izrae lita  iskolás gyer­
mekeket felruházó egyesület március 16-iki 
művészestély alkalmával felulfizettek 1 Dr. 
Reisz Soma úr 24, Dr. Cukermann A n d r  
Dr. Révész István, Szeutesi kenyérgyár, és 
Weisz Jakab 10—10, Bene István, Biró Gá­
bor Brüll Fereccz, Dr. Fenyvesi Adolf, Lar- 
tos Károly, Pirithy Mátyás és Dr. Révész 
Imre urak 5—5, Gönczi Ede, Dr. Pol'á**’ 
Sándor és Schirmann Ignác urak 4—4 HoP- 
mann Sándor, Krausz Arthur, Lakos János 
és Móhr Sámuel urak 3—3, Boromisza 
Jenő, Brand Sámuel, Dr. Ecseri Lajos, F - 
scher Albert Fischer Farkas, Franki Henrik 
Hajnal Géza, Lőwy Sámuel, Németh Jenő 
Politzer Márton és Preisz Zsigmond, urak. 
őzv. Purjesz Mórné úrnő, Rónai Lajos, So’- 
tész Gyula és Schwarcz Vilmos urak 2—2 
Gál József úr 1 koronát. A felülfizetőknek 
az egyesület nevében hálás köszöneté: fe­
jezi ki a rendezőség,

— Rágalmazási per. Érdekes bünpert 
tárgyalt tegnap a szegedi kir. büntető tör­
vényszék. Az eset előzményei mintegy négy 
évvel előre nyúlnak vissza. V é g h Bernát 
napidijas ugyanis, feljelentést tett P a s s Fe­
renc szentesi városi alkapitány ellen h i v a ­
t a l o s  h a t a l o m m a l  v a l ó  visszaélés 
vétsége miatt. A törvényszék azon időben 
az alkapitánvt az ellene emelt vád és uovet- 
kezményeinek terhe alól t e l j e s e n  f e l ­
m e n t e t t e .  Köztisztviselő lévén, hivata- 
os működésében meghurcolva, Pass Ferenc 
alkapitánynak kőte'essége volt megrágaima- 
zója ellen a büntető feljelentést megtenni.A
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4 _______________ ___________ __________
törvényszék ebben a büntetőperben aár több }
ízben kitűzte a lötárgyaüst, azonb?n Végh I 
Bernat soha sem vo’t található. A mai fő- [ 
tárgyalásra már elővezetése lett e'rendelve s 
Szentesről is egész sereg tanú van beidézve.
Az ítéletre, — mely előreláthatólag nem 
csak a vádlottra, hanem esetleg a felbujtóra 
is lesújtó lesz, — kiváncsiak vagyunk.

NápgyűlÓS. Az altalános választójog mel­
lett unnüKét •szentesi 48-as népkör rende­
zése me'c t a f. hó 31-ín Vasárnap délután 
3 órakor a Tyukpiactéren leendő népgyü- 
és tartósít, illetve az arra vonatkozó beje­
lentést a rendőrfőkapitány tudomásul vette.

_  Az iparosuk figyelmébe. Az a’sófokú _ 
ipariskola tantestülete ez évben tanulmányi ’ 
kirándul sra viszi a 2-ik és 3-ik osztálynak 
arra érdemes növendékeit a fővárosi iparte­
lep k és egyéb nevezetességek megtekinté­
séi-?. F-hvjuk mindazon iparosok figyelmét, 
a kiknek arra két osztálybeli tauoncuk van 
és haj andák akár buzdításért, akár érdemeik 
elismeréséért taooncuk részére a kirándu'as 
költségeit fedezni és így lehetővé tenni, hogy 
az ő lanoncuk is részt vehessen ezen hasznos 
tanú .nínyi kirándulásban, jelentsékbe szán­
dékukat április lö-ig az ipariskolai igazga 
tón»!.

— A milliomos cigány Szentesen. Kvik 
Mihály milliomos üst készítő cigány a na­
pokban Szentesen járt, hogy itt esetleg egy 
rézüst gyárat állítson fel. A várost azonban 
nem találta a gyár felállítására alkalmasnak, 
mert itt a gyártmányokat csak nagy költ­
séggel lehetne előállítani, az értékesítés 
pedig igen neuéz lenne. A milliomos cigány 
családnak Újpesten szép emeletes háza és 
gyára van ahol az üzem már folyamatban 
is van. Szegedet sem tartja alkalmasnak 
gyár felállításra. Innen Kolozsvárra megy s 
ott néz széllyel. A család Oroszországból , 
jött. Kvik mihály érdekes alak, igazán daliás ; 
cigány férfi szépség, akin az asszonyok | 
könnyen rajta felejthetnék a szemüket. | 
Mintegy 30—35 év körüli, hosszú szakáit 
visel, öltözete fantastikus kék mente fehér | 
zsinorzattal s ökölnyi ezüst gombokkal. In- i 
teliigens ember benyomását teszi, s 18 ■ 
nyelvet beszel.

. S Z E N T E S  és V I D  É K E .
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Kossút-útca 15 szám alatt 
5 újonnan építő bolt helyi­
ség áprii. 24-re jutányosán 
kiadok.

Ú r i  l a k á s o k
1 szobás 2 szobás és 3 szo­
bások mellékhelyiségekkel, 
vizvezeték és villany, fürdő­
szobával ápr. 24-re kiadók. 
Értekezhetni lehet Kossúth- 
útca 19. szám alatt T a r y  
E r n ő  tőhadnaggyal.
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Csütörtök, március 28. 1912.
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Ü Z L E T  Á T V É T E L .
T isz te le tte l é rtesítem  a n i. t. k ö ­

zönséget, hog y  a d r. R e is-fé le  házban 

lé vő  S ch u ltz -fe la

fűszer-, festék es vegyes 
árú  üzletet

á tve lte m  és az t te lje se n  fr is s  á rú k k a l 
fe lszere lve  bo csá to m  a t. közön ség  re n ­

delkezésére.
A n . é. közönség  b . p á rtfo g á sá t 

ké rve  vagyo k

Szen tes, 1 9 1 2 . m á rc . hó .
T e lje s  t is z te le t te l:

ke reskedő .

Vasárnap, márcins 31. Í912. XXXIII. évfolyam 26-dik szám..̂Egjes síim ára iO  illír

H Ö L G Y E IM !
Csak egyszer, próbaképpen^ rendeljék 

meg a csodabatásu szépítő szert,

a  d r. B iró - fé le  H a ­
v a s i G y o p á r -C ré m e t,
és meg fognak róla győződni, hogy ezen 
csodaszer azonnal eltávolít szeplót májfoltot 
mindenféle tiszta talansú got az arcról és a 
bőrnek gyönyörű üdeségét, fiatalságot kölcsö­
nöz. Nagv tégelv 1 korona, próbatégely 70 

fillér. ‘ Főraktár: WOLFF-GYÓGYTÁR 
KOLOZSVÁR.

E G Y  G flG H S

ÜZLET” 
i HELYISÉG
I z n á j u - s  e l s e j é t ő l  f c i -  
i — É r t e k e z n i  le -  
í h é t  a  k i a d ó h i v a t a l ­

b a n .

P O L I T I I C U  S , A P
A CSONGRÁDVÁRMEGYEI GAZDASÁGI EGYESÜLET HIVATALOS KÖZLÖNYE.

M EGJELEN v a e n ir n u p  és csütörtökön : 
Előfizetési ár :

Negyedévre 2 K. 50 f. Félévre 5 K. Égési évre 10 K.

Sierkesitősig is kiadóhivatal: 
G ö r ö g - u d v a r ,  

hová a  közira tok  cimzendök,

Hirdetéseket és nyílttéri közleményeket
a k iad ó h iv a ta l

m é r s é k e l t  á r o n  H zá in it  l e l

Fe.c ős szerkesztő : Székely József 
kiadótu ajdonos Szentes és Vidéke nyomda j

2 3 9 5 — 1 91 2 . szám .

H ird e tm é n y .
T u d o m á sá ra  h o zo m  a közön ség - j 

n e k , hog y  a k o ro n a - é r té k n e k  a fó r-  ! 
g a lo m b a n  v a ló  kő te le ző  h a s z n á la tá ró l ' 
szó ló  1 91 2 . é v i X X . t.  c ik k  az 191 2 . | 
év i m á rc iu s  1 2 -é n  é le tb e lépe tt.

Szen tes, 191 2 . é v i m á rc iu s  hó  14 . j 

D r .  K .  N  r g y  L a j o s  ' 
tnok . h . p o lgá rm e s te r. I

Hl. ké r. A n d rá s s y  
u tc a  5 szá m . Egy
vagy két fiú asztalos tanulónak fel­
vétetik négy elemi osztályt végzett 
lehet csak. BENE JÓZSEF asztalos.

Megrendelhető
a SZENTES és VIDÉKE kiadóhivatalában

M ilyen lesz a fordulat ?
Le kell szegezni ezt a tényt, hogy 

a póttartalékosok rendkívüli behívása 
ügyében Khuen — H éderváry gróf mi- 
niszjereJnök — Bécs nélkül számolt.

Az ő becsületes, alkotmányos 
alapon nyugvó terve, melyre a rezo- 
luciót alapította, Bécs non possumu- 
sár dugába dőlt.

H iába való volt a nemzeti mun­
kapárt, a Kossúih párt és a többi or- 
szággyúlési pártoknak a rezolucio 
dolgában elfoglalt egyértelmű állás 
foglalása, a legmagasabb „Vető* szóra 
csend lett, — siri csend lett.

Szó benn akadt, hang fenn 
akadt, —  lehelet m egszegett !

Hajh ! Ki mondja, ki ejti ki az 
első szót ?

Ki az, aki m egm utatja a kibon­
takozáshoz vezető utat ? !

Egész politikai élelünk csupa 
kérdésekből áll s a kérdésekre m eg­
nyugtató feleletet nem kapunk.

Öjztönszerűisg érzi mindenki, 
hogy nagy, súlyos alkotmány válság 
előtt áliunk, melyet ha sikerül is ideig 
óráig lecsillapítani, messze van még 
az az idő, midőn alkotmányunk fo­
lyama békés partok között, sziklától 
m entes m ederb ,n  fog folydogálni.

Messze van az az idő, midőn a 
politikai küzdelmek által lenyűgözött 
nemzeti erő felszabadul s ez a felsza­
b a d í t  s most lekötve lévő erő a 
nemzeti haladás, művelődés és gaz­
daság szolgálatába állhat.

A véderó reform kérdése — mint 
azt számtalanszor megírtuk — nem 
pártkérdés.

A véderő fejlesztése, s hazánk­
nak oífenzive és defenzíve szempont­
ból leendő erőssé tétele, a magyar 
állam fennállásának és fejlőd.sének 
elengedhetetlen feltétele.

Az újonc jutalék szaporítását, a 
véderőnek minden irányban való fej­
lesztését engedm ények árán, vagy a 
nélkül, meg kell szavazni az ország- 
gyűlésnek.

Szomorú dolog, de úgy igaz, 
hogy hatekészükség tekintetében 
Európa minden valamire való államá­
nak m ögötte állunk.

Hadi tengerészetünk csak most 
ke?d fejlődni. Ezredeink géppuskák­
kal hiányosan vannak felszerelve. 
Utász és hidász osztagjaink kiegészí­
tésre szóróinak, Katonai egészség- 
ügyi szolgálatunk még békén is sok 
kívánni valót hagy hátra. Vbnat és 
élelmezési csapataink a boszniai ok- 
kupáció óta alig fejlődtek, Repülő 
flottánk nincs és és még sok, sok

hadi szükséglet vár kielégítésre, me­
lyeknek hiánya egy eljövendő háború 
alkalmával irtózatos módon bosszúlja 
meg magát, —  temérdek vér és ki­
számíthatatlan pénz és tengernyi könny 
árán.

Szép dolog a demokrácia.
Kulturális haladást jelent a nép 

jogainak kiterjesztése, de addig, mig 
az egész világ Angliától kezdve a 
Hottentották országáig a fegyverek 
uralmát éli, a legfőbb feladat az ál­
lambiztonságáról való gondoskodás.

Ehhez a dologhoz, nemcsak az 
úgynevezett irányadó köröknek — 
beleértve a fővárosi sajtót is — ha 
nem a vidéknek is van valamelyes 
köze.

A vidék ép úgy áldoz, — vagy 
talán még inkább — pénzben és vér­
ben nemzeti célokra mint azok, kik a 
politika láthatatlan pókháló szálait 
szövik.

És ennél a kavarodásnál, mit a 
legutóbbi hetek forgatagai idéztek 
elő, ami legegyszerűbb vidéki eszünk­
kel úgy képzeljük el, hogy mindazt 
a nemzeti felfordulást, a hatalmas mun­
kapárt elcsendesülését s az obstruk- 
cios ellenzék szinte érthetetlen elbi­
zakodottságát nem a felség jogok ki- 
terjesztése elleni küzdelem, nem is a 
népjogok kiterjesztésére irányuló szent

Ha FORH!N“ -nal permetez, T A K C A .

B ú to ro k .
< . ■ k, ebédlők, úriszobák, szalónok, teljes ja 

■ b oda. kávéház, vendé J ó  és kastélyberen- B
••ezések, vr.-i- és rézbútorok, szőnyegek, fiig fi 

.-.vök. csillárok és zongorák szállíttatnak bár fi

készpénzért vagy rendkívül elő 
i ayös fizetési feitéieiekks!. I,

hí.- ntigy bútoraibuni 1 kor. Teljes borén- B 
•;. z--né. u'azó mintákkal díjmentesen küble- a  

tik bárhova. B

i Midern lakberendezési .• 
vállalat. «

! IV . Gerlócsit utca 7. ss. 3
} (Központi városháza mellett.) I—40 .

-szór
Kevesebb

a gond, 
-szór , ,  

kevesebb 
a  m unka, 

-szór 
Kevesebb, 
amuntabén

mert a I O K I I I .V  a 
so k szo rta  m egjavíto tt
EO RO Ó! KEVER ÉK

kész á llap o tb an !
Naijjou eróita. tapad a uedYcs 

levélre is !
Bárm iiy h arm atnál perm e­
tezhe t v e le ! Sem mi üle­
déke nincs ! Számtalan elis­
merő nyi'atkoza1! „Gyártjuk 
az eddig dr. A schenbrandt 
szabadalmát képzett 1<6«- 
k é u p o r t  és b o r d ó i  p o r t  
ia.“ K érjen in g y en  és bér 
mentve leírást a
F B -nyártól, B pest, 

VI. Vfaozl-üt 93.

Csinos leány
Z4yuíuatoit a „szentes, es Vidéké- könyvnyomda gyorssajtójín Szentesen 1912.

1 a k i ta k a rítá s t is  v á l la l d é le lő tt i és d é lu tá n i 

) a lka lm a zá s ra  h a v i 3 0  k o ro n a  lize tésse l 

j á p r il is  1 -re  ke re s te tik . C im . a k ia dó -

h iv a ta lb a n .

Halál lovaglás.
Irta : Kálmán Jenő.

É'sckujváron bejöttek a trének, az az 
állatorvos. Mágegyszer megnézték Kacorki- 
rályt, amely jókedvűen ropogtatta az illatos 
abrakot, megújításokat adtak Kazal Pálnak 
miképpen bánjék Bécsig a Dcrby-nyerővcl.

— Á’l rigth! mond a a tréner C3iilogó 
szemmel és jókedvűen dörzsölte a kezét. Ka- 
corkirály verhetetlen.

Azzal besétáltak a perronra és vártak 
a gyorsvonatot, Kazal Pál pedig egyedül 
maradt a félhomályos lószállitó kupéban két • 
ország szemefényéve’, Kacorkirálylyal. Még I 
megigazította alatta a szalmát, elhesegette ( 
a legyeket aztán maga is leheveredeít kissé 
aludni. Szépen megvoltak egymás mellett, 
az előkelő paripa szurtos, kis istállófiu és 
nem érezték ajrözöttük levő nagy rangkü- 
lömbséget, sőt úgy tetszett, mintha kettejük 
közül Kazal Pál volna a nagyobbik ur. Ö nem 
volt megkötve, mint amaz a cselekvési sza­
badságát C3ak messziről és láthatatlan kezek 
korlátozták és most itt, a homályban az eny­
he, tompán zuhogó dübörgésben lassankint

az dirigáló kezek rnyéka is elveszett Kazal 
Pál szemei elől.

Ahogy hanyatt feküdt a csiklandós 
szalmán, fekete tatárszemei mint nyugtala- 

' nitó, ideges fénypontok valamint sötét falon 
kicsilliintak a háttér feketeségből é3 szűk 
kis állatai agya percrői-percrc lázasabban 
kezdett dolgozni. Itt ált előtte az évjárat 
legfeltettebb kincse és büszkesége. Kacor- 
király. A te'.’vér nemes vonalai p'asztikusan 
rajzolódtak ki az árnyékos, hüs kocsiban az 
egész ál'at a kevély az önhitt megbízás 

' szobra. Kazal Pál szivét önkénytelen egy kö­
zelfekvő gondolat ragadja meg:

_ Csak rá kék ülni és nincs az az
expreszvonat, amelyik az első ezer méteren 
versenyezni tudna véle.

— Csak rá kék ülni folytatta tovább 
Kazal Pál — az ám, csak föl kell kapni a 
nyeregbe. De abból te nem eszel hékám — 
teszi hozzá keserű gúnnyal. Pedig micsoda 
pazar és messzi gondolat, hatalmas gyö­
nyörű és káprázatos elképzelés. Kazal Pál 
a kacorkirály hátául És rögtön rá egy má­
sik kép előtte a tribün, ahol minden egzoti­
kus virágoskert pompáznak, hajladoznak, le­
begnek a színes női kalapok. Kazal Pál be­
hunyta a szemét az ágyán és testén forró 
és színes vérhullámok csaptak keresztül és

mcst tisztán kiérczL a kereksk kattoegó dü­
börgéséből hogy:

— Kazal . . . Kazal . . .
A közönség biztatja, lelkesíti, üdvözli 

Kazal Pa'f, a diadalmas zsokét. A kupé fa- 
ai hirtelen széttolódnak, el, el, a semmibe 
csak végtelen zöld mezoség van most fehér 
álomkorlatta1. Kazal Pál alatt most nyúlik 
a paripa és mint hullámzó vonal, amelybe 
föüvódott lény szín és hang, csap feié egy 
ütemes szózat mely át döno a kerekek zú­
gásán . . . Kazal . . . Kazal . . .

Kazal Pál szédül, Ni, ott a sarokban 
a könnyű nyereg és ott egy ládában a zso­
ké készsége : a halványkék fehér dressz, az 
Ismerős sapka az ezüst bojttal, a hetyke kor­
bács és a kecses lakkcsizma. Roppan a zár, 
iázas és gyors kapkodás a sarokban, immár 
2soké a szurtos istaliófiú. A hófehér nadrág 
tapadva simul izmos combjaihoz, könnyedén 
és biztosan mozog a laba a formós csiz­
mákban, még egy lendülés : Kazal Pál főnt 
ült a Kaccr király hatáo.

Az ideges paripa nyugtalanul veti föl 
okos, száraz fejét. Nem érti a váratlan nyer- 
gelést, de szinte kötelességből tombolni, 
égaskedi kezd, ahogy Kazal Pál a zsokék­
tól tanult pózzal megrántja szájában a zab-




